

Item	Descrição (Morato)	TIPO	Linha	CATMAT	Descrição CATMAT	Unidade	QTD	CATMAT	TOTAL
1	Caneta esferográfica na cor Azul – caixa com 50 unidades	Expediente	8925	432816	Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada	cx	4	R\$ 52,5000	R\$ 210,00
2	Papel Sulfite A4 Caixa com 5.000 folhas – caixa com 10 pacotes	Expediente	7540	481277	Ficha Material: Papel Sulfite , Cor: Branca , Tipo: Sem Pauta , Características Adicionais: A4	cx	25	R\$ 349,7000	R\$ 8.742,50
3	Cola instantânea – 20gr - unidade	Expediente	8040	478198	Cola Composição: Base Água , Cor: Branca , Aplicação: Papel, Couro E Tecido , Características Adicionais: Lavável E Atóxica , Tipo: Líquido , Apresentação: Embalagem 35 G	unid.	5	R\$ 15,3150	R\$ 76,58
4	Etiqueta adesiva código 6286 – pacote com 25 folhas – 50 etiquetas na medida 138,11mmx212,73mm	Expediente	7510	265505	Etiqueta Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Largura: 138 MM, Comprimento: 212 MM, Aplicação: Impressora Laser E Jato Tinta	pacote	3	R\$ 29,1000	R\$ 87,30
5	Fita Adesiva transparente – Dimensões: 50mmx50m	Expediente	7510	429795	Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Monoface , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Aplicação: Multiuso	unid.	10	R\$ 10,4000	R\$ 104,00
6	Grampo galvanizado para grampeador na medida 26/6 – caixa com 5.000 grampos	Expediente	7510	425226	Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	cx	36	R\$ 9,5000	R\$ 342,00
7	Grampeador de mesa até 30 folhas - unidade	Expediente	7520	414937	Grampeador Tratamento Superficial: Niquelado , Material: Metal , Tipo: Escolar , Capacidade: 30 FL, Tamanho Grampo: 26/6	unid.	10	R\$ 57,5500	R\$ 575,50
8	Caixa de arquivo morto Polionda, de plástico na cor azul, medida aproximada: 360x245x133mm	Expediente	7510	459378	Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, Cor: Colorido , Impressão: Sem Impressão	unid.	40	R\$ 22,3500	R\$ 894,00
9	Pó de café, torrado e moído, pacote com 500gr. Características organolépticas: aspecto, cor, odor e sabor próprios. Primeira qualidade. Embalagem a vácuo.	Alimentícios	8955	463577	Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Média , Tipo: Gourmet , Característica Adicional: Grãos Café Arábica	pacote	250	R\$ 20,3900	R\$ 5.097,50
10	Açúcar Nacional de primeira qualidade; obtida da cana-de-açúcar; aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em saco plástico, atóxico, contendo informação nutricional. Pacote 1kg.	Alimentícios	8925	463992	Açúcar Tipo: Demerara , Coloração: Amarelada	pacote	200	R\$ 6,9800	R\$ 1.396,00
33	Galão de 10 litros de agua mineral natural	Alimentícios	8960	445485	Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Retornável	Garrafão 10 Litro	300	R\$ 16,9500	R\$ 5.085,00
34	Caixa De Copos De Agua Mineral Natural De 200 Ml Com 48 Unidades Cada Caixa	Alimentícios	8960	445484	Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável	Copo 200 Mililitro	19200	R\$ 1,0300	R\$ 19.776,00
11	Fósforo maço com 10 caixas cada com 40 palitos	Descartáveis	9920	241343	Fósforo Material Corpo: Madeira , Cor Cabeça: Vermelha , Tipo: Longo	maço	5	R\$ 6,4175	R\$ 32,09

12	Copo descartável 180ml, confeccionado em polipropileno, não tóxico, transparente ou branco, bordas arredondadas, não cortante. Acondicionado em pacotes lacrados com 100 unidades cada	Descartáveis	7350	413185	Copo Descartável Material: Polipropileno , Capacidade: 180 ML, Características Adicionais: Abnt/Nbr 14.865 , Cor: Incolor	pacote	200	R\$ 8,6400	R\$ 1.728,00
13	Copo descartável 50ml, confeccionado em polipropileno, não tóxico, transparente ou branco, bordas arredondadas, não cortante. Acondicionado em pacotes lacrados com 100 unidades cada	Descartáveis	7350	407784	Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 50 ML, Aplicação: Água/Suco E Refrigerente , Características Adicionais: Nbr 14865/2002-Abnt , Cor: Branco	pacote	200	R\$ 3,9850	R\$ 797,00
14	Bateria CR Lithium, tensão alimentada 3v, aplicação para setup (bios), modelo cr-2032	Descartáveis	6135	341070	Bateria - Computador Tensão Alimentação: 3 V, Modelo: Cr-2032 , Capacidade Nominal: 220 MAH, Sistema Eletroquímico: Lithium	unid.	12	R\$ 5,0000	R\$ 60,00
15	Bateria Alcalina – 12V – 23A – pacote com 2 unidades	Descartáveis	6135	410947	Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: A23 , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 12	pacote	12	R\$ 27,5250	R\$ 330,30
16	Saco plástico de lixo – capacidade de 20 litros (máx 100 sacos) Comprimento: 55x42cm	Higiene e Limpeza	8105	355268	Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado	pacote	14	R\$ 33,0850	R\$ 463,19
17	Saco plástico de lixo – capacidade de 40 litros (máx 100 sacos) Comprimento: 65x70cm	Higiene e Limpeza	8105	420500	Saco Plástico Lixo Capacidade: 40 L, Cor: Preta , Largura: 62 CM, Altura: 59 CM, Espessura: 0,10 Micra , Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191 , Material: Polietileno	pacote	14	R\$ 38,0000	R\$ 532,00
18	Saco plástico de lixo – capacidade de 100 litros (máx 100 sacos) Comprimento: 0,75x85cm	Higiene e Limpeza	8105	608749	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico	pacote	16	R\$ 94,0000	R\$ 1.504,00
19	Desinfetante bactericida embalado em plástico resistente, com embalagem de 500ml, cuja composição seja: tensoativo não iônico, quartenário de amônia. Essência lavanda ou pinho	Higiene e Limpeza	6840	456546	Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio , Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos , Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 1,5% , Forma Física: Solução Aquosa	unid.	120	R\$ 11,9550	R\$ 1.434,60
20	Detergente líquido neutro, para cozinha, biodegradável, concentrado. Embalagem contendo 500ml	Higiene e Limpeza	7930	603517	Detergente Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Álcool Laurico Etox , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5 , Aspecto Físico: Líquido	unid.	35	R\$ 3,4000	R\$ 119,00
21	Papel higiênico, picotado, folha dupla de 60m, na cor branca, fardo com 04 (quatro) rolos cada	Higiene e Limpeza	8540	227862	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Comprimento: 40 M, Largura: 10 CM, Tipo: Picotado , Quantidade Folhas: Dupla , Cor: Branca , Características Adicionais: Extramacio	pacote	240	R\$ 9,6775	R\$ 2.322,60
22	Água sanitária frasco de 1 litro – Alvejante bactericida com cloro ativo, Líquido transparente, cor levemente amarelada	Higiene e Limpeza	7930	226703	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Classe Corrosivo: Classe 8 , Número Risco: 85 , Risco Saúde: 3 , Corrosividade: 1 , Peso Molecular Cloro: 74,50 , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Amarela Esverdeada Bastante Fraca , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias , Tipo: Super Cândida	unid.	36	R\$ 4,8300	R\$ 173,88
23	Limpador Multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos. Embalagem: 500ml	Higiene e Limpeza	6850	466868	Solução Limpeza Composição Básica: Matéria Ativa Não Iônica: Lauril Eter Sulfato De , Finalidade: Limpeza De Superfícies , Aplicação: Vidros, Fômicas, Alumínios, Etc , Características Adicionais: Remover Gorduras, Pó E Outros Tipos De Sujeira	unid.	60	R\$ 8,1950	R\$ 491,70

24	Sabão em pó tipo detergente, biodegradável, concentrado, micro perolado. Composição: tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante alcalinizante, branqueador óptico, pigmento, perfume e tensoativo biodegradável. Apresentado em embalagem de papelão ou plástico contendo 1kg	Higiene e Limpeza	7930	436764	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes , Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga	unid.	10	R\$ 15,9500	R\$ 159,50
25	Sabão em barra pacote com 5 unidades de 200g cada, base glicerina, sais inorgânicos, coadjuvante, pigmento, água testado e aprovado dermatologicamente. Biodegradável	Higiene e Limpeza	7930	298406	Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerinado , Tipo: Neutro , Características Adicionais: 1ª Qualidade	pacote	4	R\$ 14,5700	R\$ 58,28
26	Esponja de limpeza dupla face, fibra sintética e espuma de poliuretano, dimensões de aproximadamente 100 x 73 x 25 mm. Embalagem de 1 unidade	Higiene e Limpeza	7920	458151	Esponja Limpeza Material: Fibra Sintética , Formato: Retangular , Aplicação: Serviço Pesado , Comprimento Mínimo: 230 MM, Largura Mínima: 110 MM, Espessura Mínima: 25 M	unid.	50	R\$ 2,6300	R\$ 131,50
27	Lustra móveis - frasco de 500ml. Composição: cera microcristalina, cera de parafina, silicone, espessante, derivado de isotiazolinona, solventes, fragrância de lavanda	Higiene e Limpeza	7930	472871	Lustrador Móveis Componentes: Cera Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone, A , Aroma: Lavanda , Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas , Aspecto Físico: Pastoso	unid.	4	R\$ 21,5900	R\$ 86,36
28	Papel Inter folha, fabricado integralmente com fibras de celulose virgem, isento de materiais recicláveis pós consumo, como partículas pigmentadas, lenhosas ou metálicas, filamentos pilosos, fragmentos de materiais plásticos bem como substâncias nocivas à saúde. Dimensões do produto - largura aberta entre 20 e 23cm, comprimento aberto 23 cm, gramatura entre 18 e 40 g/m ² . Embalagem com 1000 folhas	Higiene e Limpeza	8540	329618	Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: Interfolha , Comprimento: 23 CM, Largura: 23 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Não Reciclado -30-40 G , Aplicação: Higiene Pessoal	pacote	144	R\$ 24,6000	R\$ 3.542,40
29	Luva de borracha tamanho "M", confeccionada em material látex, utilizada em serviços de limpeza em geral. O produto deve ter características anatômicas, resistente a produtos de limpeza, palma antiderrapante, interior talcado, cano longo, reutilizável, na cor amarela. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega - 1 par	Higiene e Limpeza	9320	366699	Luva Borracha Material: Látex , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Anatômica, Antiderrapante , Tipo: Cano Longo	unid.	96	R\$ 9,2000	R\$ 883,20
30	Luva de borracha tamanho "G", confeccionada em material látex, utilizada em serviços de limpeza em geral. O produto deve ter características anatômicas, resistente a produtos de limpeza, palma antiderrapante, interior talcado, cano longo, reutilizável na cor amarela. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega - 1 par	Higiene e Limpeza	9320	366698	Luva Borracha Material: Látex , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Anatômica, Antiderrapante , Tipo: Cano Longo	unid.	24	R\$ 12,5650	R\$ 301,56
31	Pano de chão alvejado grande, medindo no mínimo 75x45cm	Higiene e Limpeza	7920	318025	Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 47 CM, Características Adicionais: Lavado E Alvejado , Aplicação: Limpeza Geral	unid.	15	R\$ 9,0000	R\$ 135,00
32	Sabonete líquido. Embalagem de 5 litros, contendo identificação do produto, prazo de validade, ficha técnica e modo de uso.	Higiene e Limpeza	8520	472873	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Perfumado , Acidez: Ph Neutro , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Composição: Glicerina , Aroma: Lavanda	galão	5	R\$ 47,5000	R\$ 237,50

33	GÁS LIQUIFEITO (GLP 13KG)	GÁS LIQUIFEITO (GLP 13KG)	8120	461517	Botijão Para Gás Uso: Doméstico , Capacidade: Cerca De 13 KG, Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança	unidade	7	R\$ 169,0000	R\$ 1.183,00
34	Manutenção corretiva e preventiva da frota veicular	Manutenção preventiva e corretiva da frota veicular	871	3565	Manutenção de veículos leves e pesados	unidade	1	R\$ 997,1019	R\$ 997,10
35	Seguro veicular	Seguro veicular	713	30127	Seguro automotivo	unidade	1	R\$ 3.982,7900	R\$ 3.982,79
36	Dedetização e limpeza da caixa d'água	Dedetização e limpeza da caixa d'água	943	3417	Desinsetização / desratização / dedetização	unidade	4	R\$ 6.500,0000	R\$ 26.000,00
37	Dedetização e limpeza da caixa d'água	Dedetização e limpeza da caixa d'água	853	13595	Manutenção / higienização de reservatório de água potável	unidade	2	R\$ 2.500,0000	R\$ 5.000,00
38	Publicação em jornal de grande circulação	Publicação em jornal de grande circulação	836	4227	Publicações promocionais / editais		4	R\$ 261,0000	R\$ 1.044,00
39	Fornecimento de energia elétrica	Fornecimento de energia elétrica	691	4120	Energia elétrica - fornecimento mercado regulado	unidade	12	R\$ 3.000,0000	R\$ 36.000,00
40	Fornecimento de água e coleta de esgoto	Fornecimento de água e coleta de esgoto	692	27979	Fornecimento de água e coleta de esgoto sanitário	unidade	12	R\$ 2.000,0000	R\$ 24.000,00
41	Telefonia	Telefonia	141	27731	Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1	unidade	12	R\$ 3.084,0000	R\$ 37.008,00
42	Certificado digital	Certificado digital	167	27227	Emissão de certificado digital a3, sem token pessoa jurídica	unidade	4	R\$ 299,0000	R\$ 1.196,00
43	Escola do legislativo palestras/workshops	Escola do legislativo palestras/workshops	851	20656	Palestra/ workshop	unidade	6	R\$ 4.991,5000	R\$ 29.949,00
44	Concurso	Concurso	851	10014	Recrutamento e Seleção de Pessoal / Concurso Público / Vestibular	unidade	1	R\$ 0,0000	R\$ 0,00
45	Som - Locação Equipamentos	Som - Locação Equipamentos	731	12556	Locação de Equipamento Audiovisual / Som / Vídeo / Filmagem	unidade	12	R\$ 4.535,0000	R\$ 54.420,00
46	Sessão Solene	Sessão Solene	962	14591	Promoção de Evento	unidade	1	R\$ 49.820,9274	R\$ 49.820,93
47	Monitoramento	Monitoramento	852	21660	Monitoramento de imagens de cameras e circuito fechado tv	unidade	12	R\$ 4.944,9500	R\$ 59.339,40
48	Renovação Adobe	Renovação Adobe	182	27502	Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software	unidade	12	R\$ 109,8713	R\$ 1.318,46
49	Consultoria gestão documental	Consultoria gestão documental	831	13781	Consultoria Técnica - Documentação	unidade	12	R\$ 5.000,0000	R\$ 60.000,00
50	Prestação de serviços de soluções informatizadas (cessão de software -localweb e-mail)	Portal do Legislativo	163	27030	Serviços hospedagem de sítios na rede mundial computadores	unidade	12	R\$ 16.099,9625	R\$ 193.199,55
51	Estudio - Filmagem gravação e imagem das sessões parlamentares	Gravação das Sessões	961	3778	Audiovisual	unidade	12	R\$ 10.173,0000	R\$ 122.076,00
52	Gerenciamento abastecimento combustível	Gerenciamento abastecimento combustível	859	25372	Controle de Abastecimento de Veículos	unidade	4000	R\$ 6,5067	R\$ 26.026,80
53	Publicidade Institucional	Publicidade Institucional	836	892	Serviços De Publicidade	unidade?	1	R\$ 349.683,3333	R\$ 349.683,33